1

证券代码：603056        证券简称：德邦股份       公告编号：2021-009

德邦物流股份有限公司

关于与韵达控股股份有限公司签署战略合作协议的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、本次非公开发行股票概况

德邦物流股份有限公司（以下简称“公司”）分别于2020年5月23日、2020

年6月8日召开第四届董事会第十六次会议和2019年年度股东大会，审议通过了

《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》《关于公司2020年度非公开发行

A股股票方案的议案》《关于公司2020年度非公开发行A股股票预案的议案》《关

于公司非公开发行股票募集资金运用的可行性分析报告的议案》等议案。2020

年12月21日，公司召开第四届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于调整

本次非公开发行股票限售期的议案》。

2021 年 1 月 24 日，公司召开第四届董事会第二十四次会议及第四届监事

会第十七次会议，审议通过了《关于调整公司非公开发行股票方案的议案》，

为了更好地落实双方战略合作目标，深化市场拓展、网络优化、集中采购等方

面的措施实施，经公司与特定对象协商并研究，同意公司对 2020 年度非公开

发行 A股股票（以下简称“本次非公开发行”）的发行对象进行调整，将本次

非公开发行的发行对象由宁波梅山保税港区福杉投资有限公司（以下简称“福

杉投资”）调整为福杉投资的母公司韵达控股股份有限公司（以下简称“韵达

股份”，韵达股份持有福杉投资 100%的股权），发行方案的其他内容不变。该

次董事会会议同时审议通过了《关于公司与特定对象签署战略合作协议的议

案》，同意公司与韵达股份签署《德邦物流股份有限公司与韵达控股股份有限

公司之战略合作协议》（以下简称“《战略合作协议》”）。根据股东大会授

2

权，上述议案经董事会审议通过后，无需提交股东大会审议。

二、引入战略投资者的目的

公司拟引入韵达股份作为战略投资者，助力公司发展。韵达股份是国内领

先的快递综合服务提供商。公司与韵达股份分别作为大件快递和快递行业的龙

头企业，在本次非公开发行完成后，双方将充分发挥在各自产品、服务经验、

品牌价值及业内资源等相关优势，在市场拓展、网络优化和集中采购等方面开

展深度合作，共同提升市场占有率，进一步凸显规模效应；同时实现双方优势

互补，达到降本增效、提升市场竞争力的双赢效果，最终实现公司持续盈利能

力及品牌价值的提升。

三、引入战略投资者的商业合理性

收入方面，由于韵达股份和德邦股份分别在小件快递、大件快递和零担等

不同的业务领域，有着领先的行业竞争优势，双方通过本次合作，不仅可以共

享丰富的行业经验，强化产品的核心竞争力，还可以帮助双方实现优势互补，

全面满足客户综合化需求，进一步加强双方规模效应，最终达到互利共赢。

成本方面，韵达股份和德邦股份的合作能够充分发挥双方在网络和集中采

购方面的协同效应，通过双方在网络资源领域的布局优化以及关键设备方面的

集中采购，实现降本增效，从而提升公司盈利性，帮助企业获得长远的可持续

发展，为股东创造更多价值。

四、募集资金使用安排

本次非公开发行股票募集资金总额为不超过人民币 61,400.00万元（含人

民币 61,400.00万元）。本次非公开发行的募集资金在扣除相关发行费用后，

净额拟全部用于以下项目：

序号 项目名称 总投资金额（万元） 募集资金拟投入金额（万元）

1 转运中心智能设备升级项目 85,150.00 50,415.00

2 IT 信息化系统建设项目 77,328.00 10,985.00

合计 162,478.00 61,400.00

若本次非公开发行实际募集资金净额少于上述项目拟投入募集资金金额，

3

公司将根据实际募集资金净额，按照项目的轻重缓急等情况，调整并最终决定

募集资金的具体投资项目、优先顺序及各项目的具体投资额，募集资金不足部

分由公司以自有资金或通过其他融资方式解决。

在本次非公开发行募集资金到位之前，公司将根据项目进度的实际需要以

自筹资金先行投入，并在募集资金到位之后按照相关法规规定的程序予以置

换。

五、战略投资者的基本情况

本次非公开发行的发行对象共一名，为韵达股份。

韵达股份根据其董事会决议，参与本次投资。本次非公开发行完成后，韵

达股份将利用自身资源与德邦股份开展战略合作。

（一）发行对象的基本情况

1、基本情况

公司名称： 韵达控股股份有限公司

成立时间： 1996 年 4 月 5 日

法定代表人： 聂腾云

注册地址： 浙江省慈溪市崇寿镇永清南路 8 号

办公地址： 上海市青浦区盈港东路 6679 号

邮政编码： 201700

注册资本： 289,912.2158 万人民币

电话： 021-39296789

传真： 021-39296863

经营范围：

实业投资，企业管理咨询，商务信息咨询，汽车租赁，信

息科技专业领域内的技术开发、技术服务、技术咨询；各

类广告的设计、制作、代理，利用自有媒体发布各类广告。

2、股权控制关系

截至本公告披露之日，韵达股份的实际控制人为聂腾云、陈立英夫妇。

截至本公告披露之日，韵达股份与其控股股东、实际控制人之间的直接股

4

权控制关系如下：

3、主营业务及最近三年一期经营情况

截至2017年末、2018年末、2019年末和2020年9月末，韵达股份的总资产

分别为939,955.84万元、1,808,092.81万元、2,249,665.48万元、2,836,171.90

万元，归属于母公司所有者的股东权益分别为521,151.69万元、1,146,042.64

万元、1,346,284.47万元、1,398,947.33万元。2017年、2018年、2019年和2020

年1-9月，韵达股份的营业收入分别为998,557.39万元、1,385,598.97万元、

3,440,404.67万元、2,308,733.66万元，实现归属于母公司所有者的净利润分

别为158,931.96万元、269,799.37万元、264,719.69万元、102,001.60万元。

4、最近一年简要会计报表

韵达股份2019年的简要财务报表如下：

（1）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 合并报表

总资产 2,249,665.48

流动资产 1,096,920.33

非流动资产 1,152,745.15

总负债 896,250.03

流动负债 881,497.66

非流动负债 14,752.37

所有者权益 1,353,415.45

归属于母公司所有者权益 1,346,284.47

聂腾云

2.77%

%

陈立英

0.53%

70% 30%

上海罗颉思投资管理有限公司

52.10%

韵达控股股份有限公司

5

项目 合并报表

少数股东权益 7,130.98

（2）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 合并报表

营业收入 3,440,404.67

营业成本 2,988,023.22

营业利润 360,335.93

利润总额 347,759.39

净利润 262,300.46

归属于母公司所有者的净利润 264,719.69

少数股东损益 -2,419.23

5、发行对象及其董事、监事和高级管理人员最近五年未受到处罚的说明

韵达股份及其董事、监事、高级管理人员最近五年未受到过行政处罚（与

证券市场明显无关的除外）、刑事处罚，也未涉及与经济纠纷有关的重大民事

诉讼或者仲裁。

6、本次非公开发行预案披露前 24 个月内发行对象及其控股股东、实际控

制人与公司之间的重大交易情况

本次非公开发行预案披露前24个月内，公司与韵达股份及其控股股东、实

际控制人不存在重大交易。

7、本次认购资金来源情况

根据公司与韵达股份签署的《德邦物流股份有限公司与韵达控股股份有限

公司关于德邦物流股份有限公司非公开发行A股股票之附条件生效的股份认购

协议》（以下简称“《附条件生效的非公开发行A股股份认购协议》”），韵

达股份承诺：在股份认购价款缴付通知规定的期间内支付全部认购款项，保证

用于支付本次发行认购款项的全部资金来源合法并符合中国证监会的有关规

定，否则，由此产生的一切后果由韵达股份承担全部责任。韵达股份通过本次

发行所认购股份为其真实持有股份，不存在委托持股、信托持股或代持股权情

6

形。

8、发行对象作为战略投资者符合《上市公司非公开发行股票实施细则

（2020 年修订）》第七条第二款和相关发行监管问答要求的说明

（1）发行对象与上市公司在快递行业具有较强的战略资源

韵达股份作为快递行业的领军企业之一，与上市公司在快递行业具有较强

的战略资源。市场方面，2019年度，韵达股份市场份额达15.8%，排名行业第

二，连续4年持续提升；品牌方面，2019年度，公司全程时效在可比同行中排

名第1，72小时准时率在可比同行中的全程时效排名第1，在“2019胡润品牌榜”、

“2019胡润最具价值民营品牌榜”和“2019胡润中国500强民营企业榜”中分

别位列第111名、第59名和第96位，韵达品牌已经深入人心。

因此，韵达股份在市场、渠道、品牌等方面具备充分资源，有利于促进公

司在销售、渠道、品牌等方面的提升，巩固公司在大件快递行业的领军地位。

（2）发行对象拟与公司开展多维度业务合作，促进上市公司市场拓展，

增强上市公司的持续盈利能力

本次非公开发行能够为上市公司带来市场、网络、销售渠道等战略性资源，

促进上市公司市场拓展，成本下降，推动实现上市公司业绩稳步提升。根据已

签署的《战略合作协议》，德邦股份与韵达股份将在市场拓展、网络优化和集

中采购等方面开展全面合作：

A、市场拓展

基于德邦股份、韵达股份双方各自在大小件快递、零担等各业务方面的优

势经验，通过交叉销售，双方推进实现销售资源共享。在部分时间或部分区域，

如若双方在各自不能独立满足客户的产品需求时，可优先推荐客户使用另一方

相关产品，或者可优先选择另一方共同合作开发该客户需求，为客户提供对应

的快递、零担、供应链等多产品的一体化服务。对于此类客户，德邦股份、韵

达股份双方应该按照各自的资源贡献及相关协议约定，分配对应比例的收益。

此外，后续合作中韵达股份将向德邦股份开放末端网点韵达快递超市的系统接

口，结合德邦股份渠道覆盖需求将末端网点进行互通。

7

B、网络优化

当德邦股份、韵达股份双方其中一方有转运中心、运输车辆和末端网点及

相关业务资源需求时，另外一方如若有对应的富余配套资源，德邦股份、韵达

股份双方在满足效率提升、成本优化等前提下，在市场价格及其他重要商务条

款同等的情况下，全网或部分区域可优先向对方共享转运中心、运输车辆和末

端网点及相关业务资源。

C、集中采购

德邦股份、韵达股份双方集中采购各类装备和材料，包括 IT 设备、包装

材料以及其他辅助设备等，实现规模化集采降本。德邦股份、韵达股份双方共

享优质供应商和资源采购计划，在同等资源需求和相同采购条件下，优先选择

对方为联合采购商。

综上，韵达股份拟与公司开展多维度业务合作，相关合作安排已经在《战

略合作协议》明确，有利于促进市公司市场拓展，增强上市公司的持续盈利能

力，能够实现各方协调互补的长期共同战略利益。

（3）发行对象持有上市公司股权比例较大，且拟长期持有上市公司股权

根据本次非公开发行安排，预计本次发行完成后，韵达股份将持有上市公

司6.5%的股权，持有上市公司股权比例较大，成为公司第二大股东。

韵达股份拟长期持有上市公司股权，暂未考虑未来的退出计划。若战略投

资者未来退出，将严格遵守法律法规的规定，并履行信息披露义务。

（4）发行对象有能力履行股东职责并拟参与上市公司治理

韵达股份是国内快递行业第一梯队的领军企业之一，2019年度，韵达股份

快递业务量突破百亿级达 100.3 亿件，增速连续 4 年运行在 40%以上高位，市

场份额达 15.8%，排名行业第二，在快件时效、人均效能、运营效率和服务质

量等快递企业核心运营管理方面具备充分的管理经验、人才和资源。

根据已签署的《战略合作协议》，自本次发行结束日起，韵达股份有权按

照《公司法》及甲方《公司章程》等相关规定，向甲方董事会提名一名非独立

8

董事，依法行使表决权、提案权等相关股东权利，合理参与公司治理，协助公

司进行决策，在公司治理中发挥积极作用，保障公司利益最大化，维护全体股

东权益。

（5）发行对象具有较好的诚信记录

截至本公告披露之日，韵达股份具有良好的诚信记录，最近三年未受到证

监会行政处罚或被追究刑事责任的情形。

综上，公司与韵达股份分别作为大件快递和快递行业的龙头企业，在本次

非公开发行完成后，双方将充分发挥在各自产品、服务经验、品牌价值及业内

资源等相关优势，在市场拓展、网络优化和集中采购等方面开展深度合作，共

同提升市场占有率，进一步凸显规模效应；同时实现双方优势互补，达到降本

增效、提升市场竞争力的双赢效果，最终实现公司持续盈利能力及品牌价值的

提升。

基于以上情形并结合韵达股份与上市公司已签署的《附条件生效的非公开

发行 A股股份认购协议》和《战略合作协议》，韵达股份作为战略投资者符合

《上市公司非公开发行股票实施细则（2020 年修订）》第七条第二款和相关发

行监管问答的要求。

（二）本次非公开发行后的同业竞争及关联交易情况

1、同业竞争情况

本次非公开发行完成后，上市公司的控股股东仍为德邦控股，韵达股份预

计持有公司总股本比例约为6.5%，对公司没有控制权，无法单独干涉公司独立

经营决策或谋取不当利益、损害公司和其他股东的合法权益。

此外，公司及韵达股份作为上市公司，各方均拥有健全的公司法人治理结

构，其各项经营方针均由公司的股东大会和董事会等机制决策，由公司管理层

负责贯彻实施。公司与韵达股份在资产、人员、财务、机构、业务等方面相互

独立，严格依法运作，相关业务的各自发展并不会损害上市公司及其广大中小

股东利益。

综上，本次非公开发行完成后，公司与韵达股份之间的业务关系、经营关

9

系、管理关系等方面不会发生重大变化，也不会增加新的同业竞争。

2、关联交易情况

本次发行完成后，韵达股份持有公司的股权比例约为6.5%。根据《上海证

券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定，韵达股份为公司的关联

方，其参与认购本次非公开发行构成与公司的关联交易。

本次非公开发行完成后，根据双方的战略协同安排，韵达股份在与公司合

作开展业务过程中可能会产生关联交易，公司将严格遵照法律法规以及公司内

部规定履行关联交易的审批程序，继续遵循市场公正、公平、公开的原则，依

法签订关联交易协议并按照有关法律、法规和上市规则等有关规定履行信息披

露义务和办理有关报批程序，严格按照法律法规及关联交易相关管理制度的定

价原则进行，不会损害公司及全体股东的利益。

六、战略合作协议的主要内容

2021 年 1 月 24 日，公司与韵达股份签订了《德邦物流股份有限公司与韵

达控股股份有限公司之战略合作协议》，主要内容摘要如下：

（一）协议主体和签订时间

甲方：德邦物流股份有限公司

乙方：韵达控股股份有限公司

签订时间：2021年 1月 24日

（二）合作背景

1.合作目标

甲、乙双方分别作为大件快递行业和快递行业龙头企业，拟充分利用各自

领域的业务能力和资源，实现优势互补，与甲方实现以下目标：（1）共同提

升市场占有率，进一步凸显规模效应；（2）降本增效，加强甲、乙双方市场

竞争力；（3）增强甲、乙双方的持续盈利能力及提升品牌价值。

2.乙方优势

10

韵达股份是国内快递行业第一梯队的领军企业之一。

韵达股份将网络信息平台、自动化智能化设备与业务深度融合，通过自营

转运枢纽、改善货品结构、实施加盟商自跑等措施，实现了快件时效、人均效

能、运营效率和服务质量等管理指标的持续提升，运营成本和全程时效有效降

低，具体优势体现如下：

快递业务稳健增长：2019年度，公司快递业务量首次突破百亿级达 100.3

亿件，同比增长 43.59%，增速连续 4年运行在 40%以上高位，市场份额达 15.8%，

排名行业第二，连续 4年持续提升。

服务品质名列前茅：根据国家邮政局公布数据，2019年度，公司月平均申

诉率和有效申诉率在可比同行中位于第二；根据国家邮政局 2019年快递服务

满意度调查结果，公司在可比同行中用户满意度排名第 1。

全程时效可比同行最快：根据国家邮政局 2019年全国重点地区快递服务

时限准时率测试结果，公司全程时效在可比同行中的排名第 1，72小时准时率

在可比同行中的全程时效排名第 1。

品牌美誉度行业领先：2019 年度，公司在“2019胡润品牌榜”、“2019

胡润最具价值民营品牌榜”和“2019胡润中国 500强民营企业榜”中分别位

列第 111名、第 59 名和第 96位；2019年，公司股票被纳入 MSCI中国指数。

（三）合作领域及合作方式

1. 合作领域及协同效应

甲、乙双方拟充分发挥各自产品、服务经验、品牌价值及业内资源等相关

优势，在市场拓展、网络优化和集中采购等方面进行合作。

2. 合作方式

甲、乙双方确认，本协议生效后，为拓展合作渠道、保障合作成效，甲乙

双方将建立以下合作机制：

（1）市场拓展

基于甲、乙双方各自在大小件快递、零担等各业务方面的优势经验，通过

11

交叉销售，双方推进实现销售资源共享。在部分时间或部分区域，如若甲、乙

双方在各自不能独立满足客户的产品需求时，可优先推荐客户使用另一方相关

产品，或者可优先选择另一方共同合作开发该客户需求，为客户提供对应的快

递、零担、供应链等多产品的一体化服务。对于此类客户，甲、乙双方应该按

照各自的资源贡献及相关协议约定，分配对应比例的收益。此外，后续合作中

乙方将向甲方开放末端网点韵达快递超市的系统接口，结合甲方渠道覆盖需求

将末端网点进行互通。

（2）网络优化

当甲、乙双方其中一方有转运中心、运输车辆和末端网点及相关业务资源

需求时，另外一方如若有对应的富余配套资源，甲、乙双方在满足效率提升、

成本优化等前提下，在市场价格及其他重要商务条款同等的情况下，全网或部

分区域可优先向对方共享转运中心、运输车辆和末端网点及相关业务资源。

（3）集中采购

甲、乙双方集中采购各类装备和材料，包括 IT 设备、包装材料以及其他

辅助设备等，实现规模化集采降本。甲、乙双方共享优质供应商和资源采购计

划，在同等资源需求和相同采购条件下，优先选择对方为联合采购商。

（四）合作期限

1. 甲、乙双方就本协议项下的战略合作事宜进行长期合作，合作期限为

自本协议生效之日起3年，如在前述合作期限内甲乙双方未按本协议第二条约

定投入相关资源的，经甲乙双方同意，本协议合作期限延长至甲乙双方确认本

协议第二条约定履行完毕时。

2. 甲、乙双方若后续就其他具体合作项目另行签订项目合作协议的，可

按照具体协议的内容执行。

（五）股份认购及未来退出安排

1. 乙方拟认购甲方本次非公开发行的股份数量、定价依据及持股期限将

根据甲、乙双方签署的《德邦物流股份有限公司与韵达控股股份有限公司关于

德邦物流股份有限公司非公开发行A股股票之附条件生效的股份认购协议》及

12

有关补充协议（如有）进行约定。

2. 乙方承诺遵守相关法律法规的规定以及《德邦物流股份有限公司与韵

达控股股份有限公司关于德邦物流股份有限公司非公开发行A股股票之附条件

生效的股份认购协议》及有关补充协议（如有）关于本次认购股份锁定期的约

定。锁定期限届满后，乙方拟减持股票的，亦将遵守中国证监会及上海证券交

易所关于股东减持的相关规定，审慎制定股票减持计划。

（六）战略投资后公司经营管理

1. 本次认购完成后，乙方承诺将依照法律法规以及甲方公司章程的规定，

就其持有的甲方股份依法行使表决权、提案权等相关股东权利，合理参与甲方

公司治理。

2. 发行结束日起，乙方有权按照《公司法》及甲方《公司章程》等相关

规定，向甲方董事会提名一名非独立董事，依法行使表决权、提案权等相关股

东权利，合理参与甲方公司治理，协助甲方进行决策，在甲方公司治理中发挥

积极作用，保障甲方利益最大化，维护全体股东权益。

（七）协议的生效与终止

1. 本协议由甲、乙双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章之日起成

立，于以下先决条件全部成就时生效：

（1）甲、乙双方签署的《德邦物流股份有限公司与韵达控股股份有限公

司关于德邦物流股份有限公司非公开发行A股股票之附条件生效的股份认购协

议》及有关补充协议（若有）生效。

（2）乙方根据其与甲方签署的《德邦物流股份有限公司与韵达控股股份

有限公司关于德邦物流股份有限公司非公开发行A股股票之附条件生效的股份

认购协议》及有关补充协议（若有）完成认购甲方非公开发行A股股票事宜。

除非上述先决条件被豁免，上述先决条件全部满足之日为本协议的生效

日。

2. 本协议以下先决条件全部成就时自动终止：

13

由甲、乙双方签署的《德邦物流股份有限公司与韵达控股股份有限公司关

于德邦物流股份有限公司非公开发行A股股票之附条件生效的股份认购协议》

及有关补充协议（若有）终止后。

（八）违约责任

若任何一方未能遵守或履行本协议项下约定的义务或责任、声明或保证，

或在本协议所作的声明和保证有任何虚假、不真实或对事实有隐瞒或重大遗

漏，所引起的经济损失与法律责任，除双方另有约定外，违约方须承担赔偿责

任，违约方应当负责赔偿其违约行为给守约方造成的损失。

特此公告。

德邦物流股份有限公司董事会

2021 年 1月 25日